
 
 

Istituto Comprensivo Rita Levi Montalcini 
via Annoni, 47/a 20012 Cuggiono 

Tel: 02 974082 Fax: 02 97240752 
e-mail uffici: miic83800t@istruzione.it posta certificata: miic83800t@pec.istruzione.it 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – PNRR 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla 
trasformazione digitale 
 
Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 
 
OGGETTO: Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024. Articolo 1, comma 
512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, 
articolo 2- “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 
 
Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-2557 
CUP: D84D22001900006 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
per avviso di selezione di personale interno ed esterno per il reclutamento di una figura di docente 

formatore per la realizzazione di un corso ICDL 
 
 

CIG: Z613D19E34 
 
 
VISTO il Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024. Articolo 1, comma 512, 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, 
articolo 2- “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di 
cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

 
VISTA  la nota prot. 91698 del 31/10/2022 del Ministero dell’Istruzione – Unità di missione del Piano di 

ripresa e resilienza ad oggetto “Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178.Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – 
Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 
2.1“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di 
cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e 
invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024”; 

 
VISTO il progetto di questo Istituto Comprensivo, “Animatore digitale: formazione del personale 

interno”, Codice M4C1I2.1-2022-941-P-2557 e CUP D84D22001900006; 
 
VISTA  la nota prot. 24917 del 27/02/2023 del Ministero dell’Istruzione – Unità di missione del Piano di 

ripresa e resilienza ad oggetto “Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178.Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – 
Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 
2.1“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di 
cui alla Missione 4 – Componente 

Il dirigente scolastico Giuliano Fasani - firmato digitalmente

MIIC83800T - AOOATXU0VV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003813 - 31/10/2023 - VII.8 - I



1 – del PNRR. Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto”, assunta al protocollo 
dell’Istituto al n. 771 del 01/03/2023, che rappresenta la formale autorizzazione all’avvio delle 
azioni e l’inizio dell’ammissibilità della spesa; 
 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della l. 15/03/1997” 

VISTO  il regolamento di contabilità D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 

VISTO  il D. Lgs n° 50/2016 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e ss mm ii; 

TENUTO CONTO  che, secondo quanto previsto dall’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 le stazioni 

appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 

di importo Inferiore a 40.000 euro; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 80 del 25 ottobre 2023 di assunzione a bilancio 

VISTO  Regolamento d’istituto per il conferimento di incarichi di collaborazione a esperti esterni tramite 

contratti di Prestazione d’opera, delibera n. 9 del 12 marzo 2019 

VISTO  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 15 

febbraio 2023 con deliberazione n. 47; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 81 del 25 ottobre 2023 di approvazione del Progetto 

CONSIDERATO che per l’attuazione degli obiettivi e dei milestone previsti dal PNRR occorre formare i 
docenti e il personale della scuola sugli elementi di base nell’ambito digitale 

 
VERIFICATO  tramite un sondaggio interno che n. 23 persone sono interessate a partecipare ad un 

corso per il conseguimento della patente europea del computer ICDL; 
 
 

DETERMINA 
 

l’avvio delle procedure necessarie alla selezione del personale che ricoprirà il ruolo di formatore del personale per un 

corso ICDL con il CUP e il codice progetto indicati più sopra  

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante della presente Determina. 

Art.2 

Si espleteranno le procedure per la selezione pubblica per l’assunzione di una figura di formatore del personale per la 

realizzazione di un corso ICDL. L’avviso pubblico sarà aperto a docenti e a personale amministrativo interno e a esperti 

esterni.  

Si procederà ad assumere esperti esterni solo in assenza di candidature di personale interno. 

Art. 3 

Il dirigente scolastico Giuliano Fasani - firmato digitalmente

MIIC83800T - AOOATXU0VV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003813 - 31/10/2023 - VII.8 - I



Di pubblicare la presente Determina sul sito della scuola. 

Art. 4 

Di indicare negli Avvisi le modalità e i termini per la trasmissione delle domande. 

Art. 5 

La commissione di valutazione delle candidature presentate sarà composta dal Dirigente scolastico e dal DSGA. 

Art. 6 

Di pubblicare le graduatorie nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente del sito dell’Istituto. 

Art. 7 

Di assegnare l’incarico, se ritenuto idoneo, anche nel caso sia pervenuta una sola domanda e di ritenere in questo caso 

la graduatoria immediatamente esecutiva. 

Art. 8 Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 (Codice sulla Privacy), e successivi aggiornamenti GDPR del 

2016, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso gli uffici amministrativi dell’Istituto Comprensivo 

Statale “Via Cavour” di Cuggiono per le finalità di gestione della selezione ove potranno essere trattati anche in forma 

automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme vigenti. Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente 

Scolastico Prof. Giuliano Fasani. 

Art. 9 

L’Amministrazione ha la facoltà insindacabile di non dar luogo agli Avvisi, di prorogarne la data, di revocarli in qualsiasi 

momento, dandone pubblicità stesso mezzo, senza che i concorrenti possano vantare pretese al riguardo. 

Art.10 

Per lo svolgimento dell’incarico formatore del personale per la realizzazione di un corso ICDL è previsto un compenso 

massimo di € 2000 omnicomprensivo di tutti gli oneri. 

Art. 11 

Il responsabile unico del procedimento è individuato nella persona del Dirigente Scolastico Giuliano Fasani. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Giuliano Fasani 

 

 

 

 

Il dirigente scolastico Giuliano Fasani - firmato digitalmente

MIIC83800T - AOOATXU0VV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003813 - 31/10/2023 - VII.8 - I


		2023-11-02T13:54:28+0100
	Giuliano Fasani




